<sup>15</sup> Stapleton, i. 11; cf. Powicke, *E. H. R.*, xxv. 710.

<sup>16</sup> *Monasticon*, v. 378. Matilda, between 1162 and 1171, grants as 'uxor Roberti filii regis' to the bishop of Avranches: Pigeon, *Le diocèse d'Avranches*, ii. 339; cf. Delisle-Berger, no. 214. Too much weight must not, however, be attached to the Ford chronicle, which is not earlier than the fourteenth century. The entries which follow in the Avranchin inquest would lead us to expect a possessive in place of the nominative: 'Reinaldus de Cortenai feodum Roberti filii R. in Valle Segie.' This emendation is the more probable since Reginald de Cortenay married the daughter or stepdaughter of Robert (*Monasticon*, v. 378; Stapleton, ii, p. cxlv f.), and Robert may well have died before 1171.

<sup>17</sup> ii. 28.

<sup>18</sup> On the MS. see Pertz's *Archiv*, xii. 311; Liebermann, *Gesetze*, i, p. xlii. This

ff. 72v-74v; certain additions in a different and slightly later hand are printed in italics. The date can be fixed only in general by the age of the codex and by the reference to William de Saint-Jean, who is mentioned in Norman documents from 1133 to 1203.<sup>19</sup> Anterior to the death of William, the text is subsequent to his endowment of La Luzerne in 1162<sup>20</sup> and to the erection of Montmorel into an abbey not long after 1171.<sup>21</sup> The monasteries mentioned are well known, so that special annotation is unnecessary.

(F. 72v). Prior et conventus monachorum Sancte Marię de Moretonio ab antiquis temporibus, quia in eius iurisdictione sunt, debent episcopo Abrincensi sollennem processionem et annum procuracionem et tam episcopo quam ecclesię Abrincensi obedientiam. Similiter sanctimoniales de Moretonio debent sollennem processionem episcopo et tam episcopo quam ecclesię Abrincensi obedientiam.

Priorissa autem et conventus sanctimonialium de Moutons subditi sunt episcopo et ecclesię Abrincensibus.

Abbatia de Lucerna subdita est episcopo et ecclesię Abrincensibus duplici de iure, quia fundata est et sita in episcopatu Abrincensi et quia sita est in feodo Beati Andree et episcopi Abrincensis, quem feodum tenet et habet Guillelmus de Sancto Iohanne ab episcopo et inde facit ei ut domino suo hominagium. Abbas vero predicti cenobii debet interesse duabus sinodis et festo hiemali Beati Andree, vel si interesse non potest duos mittere de canonicis ecclesie sue. Similiter debet facere et tenetur abbas de Monte Morelli.

Abbatia vero Montis Morelli subdita est episcopo et ecclesię Abrincensibus duplici ratione, quia sita est in episcopatu Abrincensi et constituta et fundata in feodo Beati Andree et episcopi. Isti duo abbates debent et promittunt obedientiam ecclesie et episcopo Abrincensibus cum ipsi sunt benedicendi.

(f. 73r). Notum sit indubitanter tam presentibus quam futuris quod abbatia Sancti Michaelis de periculo maris tam episcopo quam ecclesie Abrincensi multum est obnoxia, quia de bonis et prediis Beati Andree sibi collatis a Beato Auberto Abrincensi episcopo fundamentum et institutionem accepit et in episcopatu Abrincensi sita est. Unde de antiqua consuetudine ratione obnoxietatis abbas et conventus predicti cenobii singulis annis in hiemali festo Beati Andree debite reddunt ecclesie Abrincensi ut matri ecclesię novem pondera cere secundum pondus predicti cenobii, que equivalent et equiponderant quatuor magnis ponderibus communibus et dimidio pon-

is doubtless one of the two MSS. relating to Avranches which are mentioned by Montfaucon, *Bibliotheca Manuscriptorum*, i. 80.

<sup>19</sup> Tardif, *Très Ancien Coutumier*, p. 111 f.; Delisle, *Henri II*, p. 500 f.

<sup>20</sup> *Cartulaire de La Luzerne*, ed. Dubosc, nos. 6, 7; *Neustria Pia*, p. 793 f.; Pigeon, *Le diocèse d'Avranches*, ii. 374-376.

<sup>21</sup> *Gallia Christiana*, xi. 536 f.; cf. *Cartulaire de Montmorel*, ed. Dubosc.

deri. Summa harum librarum est triginta et sex libre cęre.<sup>1</sup> Reddunt etiam predictus abbas et monachi debite ecclesie Abrincensi in predicto festo tres libras incensi et episcopo tres libras piperis.<sup>2</sup> Reddit insuper predicta abbatia singulis annis ecclesie Abrincensi in purificatione Beate Marie tres cereos formatos continentes ad minus quatuor libras cere. Reddit preterea decano Abrincensi singulis annis in Pascha Domini .vi. libras Andegavensium monete pro pellitia grisıa. Tenetur etiam abbas predictę abbatię interesse hiemali festo Beati Andree nisi legitimam habuerit excusationem, quam si habuerit mittet pro se duos de dignioribus ecclesie sue. Predictus vero abbas quando benedicitur professionem facit et canonicam obedientiam promittit et propria manu firmat et eam obedientiam promittit episcopo et successoribus eius et ecclesie Abrincensi. Monachi autem predicti monasterii singulis annis ecclesiam Abrincensem de antiquo usu, ut matrem ecclesiam cui honorem debent, in die martis post octavas Pentecostes cum sollenni processione tenentur adire et missam in honore Beati Andree sollenniter celebrare. Confirmatio autem electionis abbatis predicti monasterii ad episcopum Abrincensem pertinet. Tenetur etiam predicta abbatia electum Abrincensem in episcopum consecratum cum sollenni processione recipere. Confirmatio vero populi et consecrationes ecclesiarum predicti Montis et ordinationes monachorum et clericorum ad solum episcopum Abrincensem pertinent. Clerici autem predicti Montis bis in anno tenentur interesse sinodo ecclesie Abrincensis. Similiter et abbas Montis Sancti Michaelis eidem sinodis debet interesse. *Preterea abbas et conventus predicti monasterii debent et tenentur singulis annis reddere episcopo Abrincensi in octavis Penthecostes apud Abrincas per nuncios suos sine requisitione .viii. libras Andegavensium monete.*

(f. 73v). Consuetudo autem est antiqua ut episcopus Abrincensis si voluerit singulis annis ad predictam accedat et veniat abbatiam in ultimo festo Beati Michaelis ad celebrandum ut episcopus ibi divina. In vigilia vero Beati Michaelis habet ex debito antiquo et procurationem et mansionem cum comitatu suo episcopus. In die autem festivitatis post sollennitatem et celebrationem misse habet episcopus cum comitatu suo procurationem et inde post quo voluerit debet recedere. Consuevit preterea episcopus de antiquo usu predictum monasterium adire si voluerit in quarta feria ante Pascha Domini annuatim causa absolvendi monachos et clerum et populum a sarcina peccatorum, et tunc habet ibi episcopus procurationem suam cum suo comitatu. Salva est autem episcopo Abrincensi in predicta abbatia in omnibus canonica iusticia.<sup>3</sup> Prioratus autem predictę abbatię in episcopatu Abrincensi constituti debent de consuetudine episcopo Abrincensi annuam procurationem et priores eorum debent ei obedientiam.

Abbas Sancti Stephani de Cadomo de consuetudine debet interesse hiemali festo Beati Andree in propria persona vel debet mittere unum monachorum suorum cum litteris suis ad probandam rationabilem excusationem sue absentie. Hac vero de causa debet interesse abbas predicto festo ut episcopus

<sup>1</sup> Cf. Longnon, *Pouillés de la province de Rouen*, p. 162 (1412).

<sup>2</sup> Cf. the abbot's render to the king: Delisle, *Henri II*, p. 346.

<sup>3</sup> For the bishop's justice over the men of the Mount, see Chapter I, note 137

Abrincensis prioratum suum Sancti Leonardi et priorem et monachos ibi manentes et possessiones eorum manuteneant et contra eis iniuriantes ecclesiastica censura eos defendat et tueatur.

Similiter abbas Sancti Severi debet interesse hiemali festo Beati Andree de consuetudine vel mittere debet cum litteris suis sufficientem et idoneum excusatorem cum assignatione rationis sue absentis. Hac vero de causa debet interesse abbas Sancti Severi predicto festo quia habet in episcopatu Abrincensi capellam quandam et prioratum cum quibusdam decimis prope Haiam Paganelli, que omnia pertinent ad iurisdictionem et defensionem episcopi et ecclesie Abrincensium.<sup>4</sup> *Et in eodem episcopatu habet ecclesiam de Lucerna.*

(f. 74r).<sup>5</sup> Sciant proculdubio omnes tam presentes quam futuri quod inter episcopales ecclesias et sedes provintie Rotomagensis prima et dignior est ecclesia Baiocensis, secunda sedes et dignior post Baiocensem est ecclesia Abrincensis, ut legitur scriptum in quodam libro qui nocte et die est super altare Beate Marie Rotomagensis. Baiocensis vero episcopus est decanus Rotomagensis provintie, subdecanus autem eiusdem provintie est episcopus Abrincensis. Vacante autem sede Baiocensi vel eius episcopo in remotis partibus existente, superstes episcopus Abrincensis sanctum crisma et oleum et sacros ordines et cetera spiritualia ecclesie Baiocensi et eius clericis administrat nec ecclesia Baiocensis aliunde debet ea accipere, et econverso.

*In supradicto vero libro qui vocatur Tabule<sup>6</sup> sic scriptum legitur in ecclesia Rothomagensi: Rodomus vel Rothomagus metropolis est. Continet enim sub se sex episcopales civitates, primam scilicet Baiocatarum, secundam scilicet civitatem Abrincatarum, tertia civitatem Evatinorum que dicitur Ebroicas, quartam civitatem Salarium que dicitur Sagium, quintam civitatem Lexoviarum, sextam civitatem Constanctiarum.*

(f. 74v). Cum omnes ecclesie in quolibet episcopatu constitute in potestate sint diocesanorum episcoporum et subdite sint matri ecclesie, indubitanter sciatur ab omnibus ecclesiam Sancti Guillelmi Firmati de Moretonio in episcopatu Abrincensi constitutam esse subditam episcopo et ecclesie Abrincensibus. Debent autem et tenentur canonici predictae ecclesie episcopum Abrincensem consecratum de antiqua consuetudine cum sollenni processione recipere et ei debent annuam procurationem; cessare vero tenentur a divino servitio et officio ad eius mandatum, quia ei debent obedientiam exhibere ut subditi prelato. Mittunt preterea de inveterata consuetudine duos de canonicis suis ad duas sinodos ecclesie Abrincensis. Consecratio autem ecclesie sue et aliarum ecclesiarum suarum et altarium suorum et ordinationes canonicorum et clericorum predictae ecclesie ad solum episcopum Abrincensem pertinent.

Abbatia Savigneei in episcopatu Abrincensi sita debet episcopo Abrincensi sollennem processionem et annuam procurationem et tam episcopo quam

<sup>4</sup> Cf. Le Héricher, ii. 40.

<sup>5</sup> Evidently this folio or its contents has been reversed, as the two final paragraphs belong here.

<sup>6</sup> Probably the *Liber eburneus*, now MS. Rouen 1405, in which this paragraph is found (p. 26).

ecclesie Abrincensi canonicam obedientiam, quam abbas cum benedicendus est in ecclesia Abrincensi publice profitetur. Dedicatio autem ecclesie Savignei et consecratio altarium eius et ordinationes monachorum ad solum episcopum Abrincensem pertinent. Abbas vero Savignei et abbas Sancti Michaelis de Monte et alii abbates diocesis Abrincensis et omnes principales persone conventualium ecclesiarum episcopatus Abrincensis debent interesse processioni Abrincensis ecclesie ad recipiendum cum honore episcopum Abrincensem redeuntem a sua consecratione, vel debent mittere duos de dignioribus ecclesiarum suarum pro se si non possunt interesse.

## INDEX

Mediaeval names of persons are arranged alphabetically under the English form of the Christian name. When names of places have been identified, the modern form is given; otherwise the form occurring in the document is used